Espīrit⁹
sanctus
obnūiat
marie

Sermo. II. De assumptioe Marie

cordi voluntate hanc sacratissimam virginem ostendit esse suam sponsam incoicabilis charitatem celi reginam inattentibilis dignitatem: mudi domini nam imperceptibilius patet: electorum omnium genitricem pia iexplicabilis pietatem. omnia dei hostium occultatrix triumpharissima inseparabil strenuitatis. omnia celestium thesaurorum dispelatrix lar gissuam per sue coplacementia voluntaris. omnia superna rurum deliciae et consolationum gustatrix affluentissima in triclinio diuine maiestatis. Unde Berni super Ann. expones illud Ann. viij. Que est ista quod preget de deo deo deliciis affluens innixa super dilectum suum. ait. Sup hoc innitis mir illa felicissima: et in aureo recliatorio diuine maiestatis recubens: in sponsi: immo filii sui brachia regescit. Quanta dignitas: quod specialis gloria initio super illum quem reverenter angelice praeterit. hec ille. Absurdum est ut tamquam gloriam virginis non venerent liguehoim quam tota trinitas sic honorat: namque venerant sublimitas angelorum. Occurrat enim et nos deuotioe et spiritu ipi benedictae virginis ascenderit in celum: et eius triumphans magna assumptione debita veneratioe recolamus dicentes. Santi zoiosi e dolce melodiam. Faciamo tunc al humile maria tecum vide in corona nostra virginis beatissime.

Pars sexta huius sermonis que dicitur ostensionis.

Assum pto marie fuit figurata. **S**ed omni sermone Bernardini in quedam sermone assumptionis prophetando vid ostela fuit in spiritu excellentissima assumptione et exaltatio matris dei. Unus ait dominus Iesu Christo psalmi cxix. Surge domine in requie tua: tu et archa sanctificatiois tue. Id est non solum tu a mortuis resurge: et in requie padisi tui post labores humane redemptoris ascendere. sed etiam archa tue sanctificatiois. id est matrem tuam que te sanctum sanctorum genuit: resurgere facias: et eam in requie assumeris a te ante secula parata. Beata enim virgo appellatur archa. Nam archa dicitur ab arcedo: eo quod arceat et prohibeat visum: ut de sancto Bernardino ubi. Et similiter beata virgo arcuit per nouem menses filium dei in utero suo. Et addit sanctificationis tue. quia eam sanctificauit: iuxta illud psalmi xlvi. Sanctificauit tabernaculum suum altissimum. Ait ergo tu et archa sanctificatiois tue. id est sicut fuistis super omnes creaturas in gratia sublimati: ita super omnes ascendite glorificati. Similiter etiam modum ostela est glorificatio matris dei Iohanni euangeliste in specie archae Apocalypsi. ubi ait. Vt illa est archa dei in templo: et facta sunt fulgura et voces et terremotus. Per ipsum enim archam intelligit beatissima virgo

Nam archa (ut alibi diximus) facta erat ex lignis setim: ut habeat xxv. lignum autem setim secundum Hieronimum levitatem: pulchritudinem: fortitudinem et puritatem. Per quod intelliguntur quatuor virtutes ipsius beatitudinis. Nam levitas pruenit ei paupertati per quam fuit a terrenis affectibus et sollicitudinibus exonerata. Unde Isa. xix. 12. Descendet dominus super nubes leniter: id est Maria pauperem. que nubes quidem fuit: quia ex terra nata est. sed tamen fuit levis: quia a mudi affectibus prouersus exonerata. Pulchritudo vero copertit eius puritatem: per quam immunitas fuit ab omni deformitate petri. cui dominus ann. viij. Tota pulchra es tecum. Fortitudo autem copertit ei stabilitatem. scilicet in fide et patientia. iuxta illud Propheta. v. 12. Fortitudo et decor id est unitum ei. et Eccl. xxv. Solune auree super bases argenteas: et pedes firmi super platas stabilis mulier. Impuritatis vero copertit ei virginitatem: inquit illud Sapientia. vi. Clara est quod nunc marcescit. Tercium autem in quo hec archa fuit est triplicem. Unum in quo fuit fabricata et sanctificata. scilicet uterum misericordie sue. scilicet Anne. viij. in figura dominus. iiij. Regis. viij. quod itulerunt archam domini in locum suum in oraculum templi in sancta scriptura. Nec em archa federis fuit beatissima virgo. quia deus auferens sterilitatem parentum: et angelus promissiones deferens: et Joachim opera prebeat: introduce runt in locum suum. id est in utero beatae Anne. et quod subdit. in oraculum templi. Ipsa enim beata anna quoddam templum dei fuit. cuius oraculum erat mens eius deo et orationi dedita. In cuius etiam utero beata virgo sanctificata fuit ut esset sancta sanctorum. id est super omnes sanctos sanctificata. vel ut ipsa benedicta virgo in utero matris prepararet ad generandum sanctum sanctorum. Secundum templum in quo visa fuit hec archa fuit templum Salomonis: in quo fuit purificata. et in eo obnubilis filius suus deo in die purificationis. Lu. ii. 12. Tertium vero templum in quo fuit glorificata est templum celi empiri. de quo inquit dominus. Dominus in templo sancto suo: dominus in celo sedes eius. In hoc igitur templo celesti deducta fuit hec sacratissima archa cum indicibiliter tripudij et inbilacionibus. Et ideo in predicatione Iohannes dicit quod facta sunt fulgura et voces et terremotus. Fulgura scilicet ad terrorem demonum: quod omnes ex terrorre in fugam conuersi sunt. Voces vero omnium sanctorum atque angelorum jubilantium. Terremotus autem id est commotio indecorum cocurrentium. Ostensa etiam fuit alio modo assumptionis ipsius beatissime virginis predicatione Iohanni euangeliste. Apocalypsi. ubi ait. Signum magnum apparuit in celo.

Quatuor virtutes
beatitudinis

Triplex
templorum
arche

Pars.XL.

mulier amicta sole: et luna sub pedib⁹ ei⁹: et in capite ei⁹ corona stellar⁹. xij. In qb⁹ vobis ostē dī q̄ ipa beata virgo assumpta fuit utiliter: sublumiter: mirabiliter: honorabiliter. Ut liter quidē si siderem⁹ officium ad quod as sumpta est. qđ oñdī i signo. vn̄ ait. Signū magnū appuit in celo. i. beata v̄go maria as sumpta est in celū: vt eēt nob̄ signū. Sūt autē quedā signa directiua: vt sūt crucis i via. Et signa distinctiua: vt sunt termini i agr̄. Et signa ostētiua: vt circul⁹ aū tabernā. Ita qđ v̄go fuit signū magnū. i. mag⁹ significās. Ipa em̄ nos dirigit sicut stella maris. Ipa etiā nos a peccatis diuidit. sicut aurora que diuidit dīe a nocte. Ipa etiā p̄ nobis filio p̄ ces fundit et v̄bera ondit. Un̄ est altera Vester: que apud regē p̄ nobis assistit. Dēs ḡsi gnem⁹ aias nr̄as deuotōe isti⁹ magni signivit s̄b̄ ei⁹ prectiōe viuam⁹ securi. Nā res plūmif esse illi⁹ cui⁹ est signum qđ in ea rep̄it: vt ait Bal. in auf. dos data. C. de dona. an. nup. de quo vide p̄ Johem an. in additōib⁹ ad spe ci. in ii. de p̄scrip. Secundo fuit assumpta sublumiter: si siderem⁹ sitū: qz ipa apparuit in celo empireo sup̄ omnes ordines angeloz iuxta illud Ps. viii. Elenata est magnificen tia tua sup̄ celos. Itē apparuit in celo tāq̄ regina in throno ad regnādū cū filio: sm̄ figu ram. iij. Reg. ij. Itē apparuit tanq̄ aduocata in curia ad interpellandū. p̄ mudo. Un̄ si gurata est in illa sapiente muliere que intra uit ad David ad interpellandū p̄ Absalone ij. Regu. xiiij. Item apparuit tanq̄ hospita ad recolligendū ingrediētes. Et ideo in ei⁹ assumptiōe cantat euangeliū de Martha: q̄ xpm̄ recepit in hospitio suo: vt habet Au. x.

Tertio assumpta est mirabiliter. qđ appa ret si siderem⁹ sexū: qz mulier. Miz est au tem valde q̄ ml̄ier appareat in celo: q̄ hoiez expulit a padiso. Sed nota q̄ beata v̄go dici tur ml̄ier sex⁹ discretoe: nō corporis fractiōe: iuxta illud Eccl. xxvij. Hic ut sol ories mudo i altissimis dei: sic ml̄ier bone sp̄es in ornāmē tu domus sue. Ornāmētu em̄ domus ecclie fuit exemplū virginitatis eius. Vel sicut sol ories iin alto existēs illuat mundū: sic ipsa bñdictra v̄go in assumptiōe ascēdēs illuauit celū qđ dī dom⁹ dei. vn̄ maria interptat illu minatrix. Aicet ḡ appellatiōe ml̄ieris regla riter intelligat illa q̄ fuit corrupta. ff. de tra. emp. l. alioquin. et de ope. no. nū. l. de pupillo. ḡ. et generaliter. et de edil. edi. l. querit. ḡ. mulierē. et de acf. emp. l. ex emp̄to. ḡ. si quis virgi nem. et xxvij. q. i. c. nec aliqua. Qñq̄ tñ mu,

lieris appellatiōe intelligit etiā virgo. l. mulie ris. ff. de v̄boz sig. et quo dic ut ibi per doc. et in. l. mulier. co. ii. Un̄ mulierib⁹ legatis etiā virgines cōtinent. l. seruis legatis. ḡ. mulierib⁹. ff. de leg. ij. et de au. et argē. le. l. argumēto. ḡ. secūdo. et sic accipit in pdicra autoritate. Itē dicit mulier benedicta virgo ex prolis fe cūditate: nō ex mēris fragilitate. Mulieb̄ em̄ sex⁹ cōmumiter est fragilis. insti. qb⁹ ali li. vel nō. ḡ. i. et est instabilis. xxij. q. vii. c. quod p̄posuisti. et nō. p̄ glo. in. c. j. de clādest. despon. et facit. c. vi. de pac. lib. vij. Item dicit mulier non ex fatuitate vel ex vicioz multisplicitate. sicut illa cui⁹ dr. Lanḡ vna de insē pientib⁹ mulierib⁹ locuta es. Thob. ij. et xxij. q. viij. c. conuenior. Vel ut illa de qua dicitur. Mulier que erat in cūmitate peccatrix. Au. vij. sed dī mulier ex fortū singularitate. velut Judith de qua dicitur fuit Judith. xij. Nō est talis mulier sup̄ terrā: in sensu: i pul chritudie: et in ornatū v̄boz. Non etiā dicit mulier ex debilitate et mutabilitate. sicut de se mina inquit Poeta. variū et mutabile semp̄ Femina. de quo extra de verboz sig. c. forus. ḡ. finali. et facit. xxij. q. ij. c. mulier. et de fri. et male. c. vlti. et in. l. filia. C. de inoffi. testa. ḡ. est illa mulier de qua dr. Proverb. vlf. Mulier fortē quis inueniet ic̄: et de qua in figura dr. Judith. xiiij. Una mulier hebrea fecit confusione in domo Nabuchodonosor. Et Proverb. xij. Mulier gratiola inueniet gloriam. et xij. Mulier diligēs corona est viro suo. et xij. Mulier sapies edificat domū suam. et xv. Beatus qui iuenerit mulierē bonā. et xxij. Mulier timēs deū ipa laudabit. Et iō vñiciqñm moralis dr. Eccl. viij. Noli discedere a muliere sensata quā soz̄ es in noīe dñi. btūs em̄ q̄ habitat cū muliere sensata. et ml̄ierē bone btūs vir. Eccl. xxvij. Mulier eī fortē oblectat vir suū. et p̄ bona ml̄ier bona. Ibidē. Et grā ml̄ierē sedule delectabit vir suū. Et datū dei ē ml̄ier tacita et sensata. et grā sup̄ grām ml̄ier sc̄rā et pudorata. Ibidē. Tal q̄ fuit illa mulier s. br̄issima v̄go: q̄ apparuit i celo. Quarto assūpta fuit honora bilis. qđ p̄t̄ si sideres ornatū sui corporis. qz sole amicta. sine pedū ei⁹: quia luna s̄b̄ p̄ Honora dīb⁹ ei⁹. sine capiz: qz i capite ei⁹ corona stel laz duodeci. Ascedit ḡb. v̄go amicta sole. i. circūdata diuītare filiū sui. et luna sub pedib⁹ eius. p̄ quod p̄p̄ta stabilitas eius designat. Luna em̄ instabilis est et nō diu manet plena et designat mūdū et om̄ia terrena instabilita q̄ maria cōtēns p̄cib⁹ cōculcauit: et ad celuz

Qualis
maria di
cat multi
plūciter

Berimo. II. De assumptioe Mariæ

vbi oia stabilia sunt anhelauit. Corona quo
q̄ consuevit honoris esse signū: significat da-
tu fuisse ipi beate virginī honorē sibi cōdignū
¶ Per. xij. autē stellas apostoli intelliguntur. q̄
in obitu et assumptione ipi glōiose virginis pre-
sentes fuisse dicunt. **M**ulieri autē p̄cipi date
sunt due ale ad volandū. p̄ quas intelligit q̄
tam in corpe qz in aia volavit ad celū. **P**er.
autē iohānis sup Apocal. xij. exponēs pdicta
verba: **M**ulier amicta sole et. ait. In istis
verbis notant̄ tria que facta sunt ē die assump-
tionis. **P**rimū est corpor̄ ipi glōificatio. q̄
notatur ibi. **M**ulier amicta sole. i. **M**aria
amicta corp̄is glōificatio. que consistit in q̄t
tuor dōrib̄ ei. s. claritate: agilitate: subtilita-
te et ipassibilitate. que omia in sole signifi-
cant. **R**adi em̄ solis est clar⁹ et agilis. nā su-
bito ab orīete in occidēte volat. **I**te sc̄ibilis ē
qz intrat vitru sine aliq̄ fractione. **I**te est im-
passibilitas: quia nec gladio nec lapide vel alio
aliq̄ potest ledi. **A**t p̄p̄ hoc dicit dñs Mat-
thei. xij. Fulgebut iusti sic sol. vbi dīc Ber.
Quis erit splēdor animaz: quādo solis splē-
dore habebit lūr̄ corpor̄. **H**ec etiā glōificatio
anime et corporis figurāt Isae. xlj. vbi dixit
dñs. Dabo eis coronaz p̄ cinere. i. gloriam
anime p̄ humilitate patientie. et oleū gaudij
id ē stola seu glōria corpor̄ p̄ luctu. i. p̄ misera-
tia corporali. Oleū em̄ est sanatiū seu mīti-
gatiū doloris. per quod significat impassibili-
tas. **I**tem est p̄nneratiū: per quod signi-
ficatur subtilitas. **E**t etiā leue. vnde oib⁹
liquorib⁹ supnata. p̄ quod significat agili-
tas. **I**te luciduz est et cibus luminis. p̄ quod
significat claritas. **V**ac igit̄ coronā cuz oleo
habuit virgo bñdicta q̄ in aia et corpe glōioso
sc̄elū est assumptiona. **S**unt etiā ipa beatissima
virgo in celo militatis ecclie amicta sole: id ē
maxima castitatis claritate. **H**abuit nāq̄ ca-
stitatem clarissimā et altissimā. **V**ara est em̄
et alta castitas cōiugalis: clarior et altior casti-
tas viduallis: sed clarissima et altissima fuit
ei castitas virginis. **V**n. j. ad Cho. xv. dī
Alia est claritas solis: alia lune et alia stellar̄.
Claritas solis est continētia virginis: clari-
tas autē lune est continētia viduallis: s̄z clari-
tas stellar̄ est continētia cōiugalis. **O**m̄s ta-
mē has claritates habuit ipa benedicta ma-
ter dei. que fuit h̄go: cōiugata et vidua. vnd
Eccl. xxiiij. inq̄t. In me omnis gratiavit. s.
virginis: cōiugalis et viduallis. In triūphā
te autē ecclesia in assumptione fuit amicta sole
id est oīm sanctoz p̄gregatiōe: q̄ cū maximo
gaudio eā ad thronu glōiole deduxerunt. vñ

Maria
amicita
sole

s figurā dī Numeri. x. Elenata est nubes. s.
virgo maria: et pfecti sunt filij Israel per tur-
mas suas eam comitādo. Quod pdictū etiā
fuerat Eccl. xxiiij. vbi dicit. In dño honora-
bit: et in medio populi glorificabit: et in ecclē-
sijs altissimi aperiet os suum: et in conspectu
vniū illius gloriabit: et in plenitudine san-
cta admirabit: et in multitudine electoz habe-
bit laudē: et inter benedictos benedicet. Si-
cuit ergo benedicta virgo in terra tenuit pri-
matū. vnde ipa ait Eccl. xxiiij. In om̄i terra
steti: et in om̄i pplo et in om̄i gente p̄matū te-
nuī. ita etiā in celo primatū est cōlecta sup
oēs electos. et ideo in pdicto. c. etiā dicit. Et
radicauit in populo honorificato: et in partes
dei mei hereditas illi: et in plenitudine san-
ctorū de tentio mea. **D**icit autē luna sub pe-
dibus ei. i. om̄is defect⁹ et imperfectio. **T**unc
em̄ repleta fuit om̄i bono sine aliquo defectu
Vn dicere potuit cum p̄pheta ps. xiiij. Do-
min⁹ regit me et nihil mihi deerit: in loco pa-
scue ibi me collocauit. **Q**uartuor autē sunt q̄
gerunt defectū boni. **P**rimū est superbia: iu-
xta illud ps. Defecerūt framee in finem. **E**t
iste defectus designatur in luna: que a paga-
nis dicebat regina celi. **V**n dicebat Diere-
mie. viij. Faciam placētas regine celi. Su-
pbia em̄ vult audire placētia. **V**anc autē lu-
na. i. defectū supbie: suppeditauit beatavir-
go per verā humilitatē. **D**e qua Luc. i. ipsa
inq̄t. Respxit humilitatē ancille sue. **S**ecū-
dum est impatiētia: iuxta illud Job. iiiij. Ne
nit super te plaga et defecti. **E**t hoc etiā vi-
ciū signat in luna cū dicit Johelis. ij. q̄ luna
vertetur in sanguinē. i. anima in furorem et
iracundiā. s. per impatiētia et irā: per quam
sanguis ebūlit: vel per quā sanguis effundi-
tur. **E**t hunc qz defectū maria suppeditauit:
que tora mītis et patīs fuit. vñ ipa ait Eccl
xxiiij. Spūs me sup mel dulc̄: et hereditas
mea sup mel et fāuū. **T**ertiū est auaritia: iux-
ta illud Ia. xl. Deficient pueri. i. auari: et labo-
rabunt. **V**ari em̄ ad modū puerorū plus
sunt amatores bonorū temporaliū qz regni
celorū. **E**t hic etiā defect⁹ signat in luna que
eclipsat ex ymbra terre. i. anima et auaricia
terrenorū. **E**t de hoc potest exponi illud Au-
ce. xij. Luna nō dabit lumēsū. **S**ed hunc
defectū beata h̄go suppeditauit p̄ paupertē
et terrenorū om̄iū contēptū. **V**n ei dicitur
Zan. iiiij. Vora pulchra es amica mea: et ma-
cula. s. terrene auaricie: nō est in te. **Quattuor**
est vanitas glorie: iuxta illud ps. Defecerūt
in vanitate dies eoz. **E**t hic etiā defectus de-

Quattuor
sunt q̄
gerunt de-
fectum

Pars.XI.

signat in luna mutabilitate: quod talis gloria est mutabilis. vñ Eccl. xvij. dñ. Stultus. i. ho
tali et vane glorie dedit: ut luna mutabitur.
Huc quod defectum maria suppeditauit quod mundi
gloriaz desperit. Delpexit enim oem gloriaz extiore
quod solum in interiori. s. psalmie: iux illud ps. xliij.

Quatuor **O**ris gloria eius filie regis ab int. **S**ed huius est
oritur impe/ notandum: quod quatuor sunt quod impediunt defectum. p/
dunt de/ mundi est patia. de q dñ Jac. i. **P**atiencia opere p/
fectum ctu hz. et ibide. Ut sitis perfecti et integri in nullo
deficietes. **H**oc dñm est spei statua. vñ Isa. xl.
dñ. Qui sperat in domino mutabut fortitudinem
assumet penas ut aqle: curreret et non laborabut
atque ambulabut et non deficiet. **T**ertium est merita
ria domine passiois. vñ Heb. xij. dñ. **R**ecogita
re eum quod talis a peccatis aduersus semetipm pas-
sus est dominus: ut non fatigemur ait vestris des-
crites. **Q**uartum est desiderium celestium: iuxta il-
lud ps. In querentes autem dominum non deficiunt obo-
no. Et ad Sal. iij. ait Paulus. Bonum facientes
non deficiamur. tunc enim suo metem non deficietes
Athec oia fuerunt in beata virginine: ut per eum vi-
ta discurreti. **M**orona autem. xij. stellarum in ca-
pite eius significat plena beatitudinem: que sis-
tit in xij. gaudiis paradisi. quod significantur p. xij.
fructus ligni vite Apoc. vi. **D**uo duo orunt
a deo. s. visio dominatarum: et gaudiu de repletione
huiusmodi Christi: in quibus consistit vita eterna Joh.
xvij. **A**lia duo causant a loco. s. celo empireo
quod unum causat ex celi spaciousitate: et aliud ex
eius speciositate. **A**lia duo a sortio beatorum
vnum a societate angelorum: aliud ex societate
hominum. **A**lia duo a mundo: unum de pulchritudine
creaturarum: aliud de stabilitate earum. **A**lia vero
duo ab inferno: unum ab evanescendo: et aliud ex clau-
siode. **A**lia insuper duo a seipso: unum de stola aie
aliud aut de stola corporis gloriosi. et ita exponit
Petrus iohannes vbi. s.

Pars septima huius sermonis que dicitur
sublimitatis.

Inquit deus? Ber. i ser. assumptio-
nis. Sublimis ista dies et splendi-
dior sole refulgurans: in quo rega-
lis ad thronum dei pris eius: et in
spiritu trinitatis sede reposita natura etiam ange-
lica sollicitat ad videlicet: tota conglomera- et age-
lorum frequentia: ut videatur regina sedet a dextera
domini vestrum in vestitu daurato et in corpe immacu-
lato circundata varietate gloriarum: et distincta mul-
tiplicitate virtutum. **S**anctus quod Bernardinus
in ser. allegato ait. **S**ed quis laudibus ser-
nitus hominum reginam efficeret angelorum: quod preconia
dilatet mortalis angustia vel officia submis-
sionis: cui celestia parerent et famulantes obsequo ce-

lici ciues? **Q**ue fert exenia: quod laudes atten-
ter humana penuria. cuius gloria angelice miratur
et predicant patres? **Q**uibusc digna honoribus
plausus hominum acclamabit in terra quam spumam
agmina brorum ingens venerantur in celis? **N**on est
perfecto facultas humanae virginis gloriosam ut me-
ret efferre nobis quod votum gerimus obsequi: ta-
le credere sufficiat tantaque fateri quam nullus
hominis valeat explicare. **S**ufficere forsitan potest
et illi cui summa ad ipsum cedit ad gloriam quod ho-
dies super angelos anima et corpe exaltata: omnia ho-
minum et voces excellit et superat intellectum. hec
ille. **C**elestes autem dominus noster Iesus Christus ipus ma-
tre sua dilectissimam resuscitare a mortuis: et in
celesti gloria sublimare. dixit ei illud Isaie. l.
Elevare elevare surge hierusalem. **I**psa enim virgo
benigna quod fuit tota pacifica: et de divisione mu-
rabiliter illustrata: merito appellatur hierusalem:
que interpretat visio pacis. **B**is autem ait eleva-
re: et semel surge. ut elevationem tam mentis quam
corpis in gloria designare ostendat: et ut ad sui
suffititudinem a mortuis gloriosa resurgat. **N**ec
mirum si ipsa virgo sacratissima elevata est super
omnes homines in celis: que in primis vita super omnes
elevata est in terra. **E**levata enim fuit in modo ele-
variae gratiosa tripliciter. **P**rimo per eminentiam
scitatis supra mundicium virginum et angelorum. **M**aria
fuit hanc ele-
vata tri-
pliciter

Secundo per excellentiem conversationis supra obedi-
tiam martyrum et confessorum. **T**ertio per altitudinem co-
tempniationis supra eminentiam apostolorum: prophetarum
et patriarcharum. **E**t haec tripliciter elevatio-
nem (ut inquit sanctus Bernardinus ubi. s.) mysti-
ca nobis ostendit scriptura in elevatione archetypum.
No enim elevata fuit per eminentiam scitatis. p. in
de Sen. viij. dñ. **M**ultiplicata sunt aquae. s.
propter exuberantiam gratiae sublimitatis et san-
ctitatis. **M**ultiplicatio enim aquarum in archa
denotat gratiarum plenitudinem in maria. **I**psa
enim est fons horum et puteus aquarum viuentium
ut scribitur Gen. iij. **E**t horum irrigatio et fons aqua-
rum cuius non deficiet aqua. Isa. lvij. **H**ec autem
aque gratiarum elevauerunt archam in qua salua-
tum est universam semem generatio electorum in
sublime a terra. id est omni teneritate et amore
infecto. **D**icitur autem in sublime: quod ad haec puri-
tatem et mundicium nulla pura creatura ascendit
nec angelus nec virgines. nam angelus mundicium
tamen habet in mente: et virgines non in mente et carne
Sed gloriosa virgo cum quadam virtusque per-
fecitione super omnem creaturam est elevata in sublimi-
tate. **S**ecundo autem elevata fuit per excellen-
tiam conversationis designatam in elevatione
rote. de qua Zech. j. dicitur. **A**paruit rotula

Bermon. II. De assumptioⁿe Mariæ

sup terrā iuxta quattuor aialia habens quat
tuor facies: et aspectus rotarum et opus eorum quod vi
sio maris. Et sequitur. Num eleuarent aialia
de terra eleuabant rotas. spūs. em̄ vite erat in
rotis. Per illa quatuor animalia mystice do
ctrina euangelica designata. Per rotas vero quat
tuor facies habentes virtutes: sicut quas vita
actuosa regit: et oimoda perfectio ad euangelium
caformata. Et quoniam hec virtutes licet vniuersitatem in
gra: distinguuntur in operatione sua. id est per plalitatem:
quod rote ille eleuabant. quod virtutes in ea fuerunt in
sumo perfectiorum tam ad agendum quam ad patientium.
et hoc in tantam incomprehensibilitatem intellectui
humano ut merito dicatur quod aspectus rotarum et
opus eorum erat quod visio maris. Nam extimabit
liter supauit oem obedienciam et actiones atque con
uersationes confessorum et martyrum. Nam in oib⁹ ipsi⁹
fuit pondus difficultatis ad bonum: et propitiatio ad
malum. In ipso autem virginine benedicta nullum fuit
omino retardatiuum. Sicut enim rotavolubilis sum
omnē spissantem motum. Tertio autem eleuata est
per excellētiam prelatiōis. et hoc designatum fuit
et eleuatio aqula. de quod Job. xix. 10. dicit. Nūquid ad
perceptum tuum eleuabis aqula: et in arduis ponet
nidū suū? Ipa enim brillans figura super omnes
aplos: prophetas: patriarchas: et discipulos mun
dithoices eleuata est per sapientiam et contemplationem
sicut aqula eleuata super omnes ayes in aere. Et de
his tribus eleuatiōibus tangit Dan. vii. vbi de
ipsa beatissima virginine dicit. Quae est ista quod per
greditur quod aurora surgens: et hoc in sanctitate
te. pulchra ut luna. et in conuersatione electa ut
sol: et hoc in contemplatione. terribilis ut castro
acies ordinata: et hinc in omnem predictorum operatione
Quae quasi oia ponit sanctus Bernardinus ad
litterā vbi. s. Ubi etiam dicit quod ipsa benedi
ctio figura transiens ex hoc modo eleuata est ad
culmen triplicis dignitatis. scilicet altissime: latissime
et firmissime. que tria in eleuatioē diuine
magnificetate: diuine sedis et montis immobilitate
figurantur. Primo quod eleuata est ad culmen
dignitatis altissime: ut sit regnum virginis altum.
Et de hoc proposito. inquit. Eleuata est magnificetia
tua super celos. Porro singularis magnificen
tia dei fuit brata figura. quod in ei exaltatioē per ma
gnificat. et etiam ipsa benedictio figura in sua humilia
tione: deuotio: grazia: actio: et omnium honorum dei
fructuose plus magnificat deum quam omnes creature
alia simul sumpta. Unū merito dicit eleuata
super celos. id est super angelos vniuersos. Et
sic filius dei dominus Iesus sedet ad dexteram
maiestatis in excelsis tanto melior angelis es
fecius quanto per illis differetur nomine heredi

tauit: ad Heb. i. Quod nomen perfecto est ve
xelut deus per glorificationis. Sic et mater ipsius
Iesu tanto omnibus angelis melior est quanto pre omnibus in dignitate maternali abundat. Secunda eleuata est ad culmen dignitatis
latissime: ut sit regnum eius latum. viii. 10. Reg. iii.
dicit. Quod intrauit David: sic faciat cuius eo: ut
eleuatur thronus eius super Iudah et Hierusalem
a Danisque Bersabee. Thronus autem iste in quo
sedet et regnatur David. quod manu fortis et vul
tu desiderabilis interpretatur. Iesus dei filius. fuit
et gloria figura maria: que eleuata fuit ad la
titudinem regni: ut de ea dici possit quod non solum
dominat a Danisque ad Bersabee: sed etiam in gratia
visque ad mare glorie: et a flumine Iherosolyma
ad terminos orbis terrarum regnum super
omnes creaturam. Tertio eleuata est ad cul
men dignitatis firmissime. Unū Isa. ii. 10. dicit
Eritis in nouissimis diebus patrum mons domini
domini in parte montium: et eleuabitur super colles.
Dominus enim iste in quo bene placitum est deo habi
tare in eo: et de quo absclavis est lapis sine ma
nibus: est gloria figura de qua sine humano
opere natus est Christus Ihesus lapis angularis: qui reple
vit vniuersam terram. Hic autem mons eleuatus est
super colles: quia virginis ipsius dignitas est super
omnes sublimissima et latissima: et super cun
ctos firmissimam et incoquissimam: ita ut moueri non
possit sublimitas montis quod durat firmi
tas lapidis. nec regnum matris quod durat in
peritum plures. Decimus impetravit David. vii. 10.
potestas eius potestas eterna que non auferet: et
regnum quod non corrumpet. Et hec triplex ele
vatio permutata est. Iaie. vii. vbi inquit prophetas
Vidi dominum sedentem super solium. quia immobili
liter requieuit super gloriosam virginem ratione
dignitatis firmissime. Solium inquam excel
sum et eleuatum ratione dignitatis altissime et
plena erat ois terra maiestate eius ratione di
gnitatis latissime. hec sanctus Bernardinus
vbi. s. Beatusque Bernardus in quodam sermone
ait. Nec in mundo dignior locus fuit virginis
uteri templo quo maria dei filius suscepit: nec in
celo sublimior regali solio quod maria marie fili
us sublimauit. scilicet in aia et in corpore: sic ipsa deside
rabat dicens filio suo ascendetem in celum. traheme
per te. scilicet totaliter. non enim dicebat solitudo cum David
uidens. xl. Sit uita aia mea ad deum forte uiuere
sed etiam cum fratre Job sui libri. c. vii. Libera me do
mine et pote me iuxta te. scilicet totaliter quo ad ani
mam et corporis. Tanta autem excellentia exalteauit
dei filius matrem suam super omnes choros angelorum
quod sicut dicit quidam doctor deuotus: si ibi vbi
ipsa residet ecce multitudo: noua constitueret hie

Pars.XI.

Sarchia. **N**icet nullus dubitet ipsam gloriam virginem mariam super omnes angelicas hierarchias et super omnes beatitudines sublimitatem: in hac vita non nullus probabitur ratione sed intellectu habeat materiam speculandi: et affectu istam est desiderio imitandi. Prima autem ratione puritatis. Sicut enim grauia naturae redunt deo: sum: ita leuias sursum: iiii. de celo et mundo. et quanto aliud est levius ratione magis ascendit deo: ad terminum suum sperans naturae proximam attingit. Creatura autem rationalis sum: ratione est levior quanto est purior a personae. viii. pectus appellat apostolus puerum? **H**eb. xij. di. Deponentes oem puerum? et circumstas vos pectus. **A**uius quendam senserat psalmus. cu dicebat. Domini iniurates mee super gressus sunt caput meum: et sic onus que gravata sunt super me. Nulla autem pura creatura fuit beatissima purior: quam nulla leuior. **S**uper omnes igitur ascendet ratione puritatis. viii. dicit Anselmus in quodam sermone. Sicut nulla per se deo maior puritas beatissima puritate intelligi. sic sub deo loco sublimior intelligi non potest illo ad quem ego est assumpta. Et iohannes. sup. psalmi. inquit. **O** ego vero sublimis est in sublime vertice sancta erigis vel quod ad sedem in throno: et usque ad dominum maiestatis. **E**t Hieronimus. in quedam lettera. ait. Si in domo patris misericordie noster sit credimus plenidioriter nostri filii praestitisse. quam olim edificauit sibi dominus subnixa columnis. viii. i. viii. sparsiti donis. **H**ec idem probat ratione humilitatis ineffabilis. Regula enim pessima a christo est tradita. **A**u. xviii. quod omnes qui se humiliant exaltabuntur. viii. apostoli philippi. q. arguit: quod christus humiliatus est secundum deum exaltavit illum: et dedit ei nomine super omnem nomen. **D**einde etiam hic puer. xv. ubi dicitur. **B**ella in predicta humilitate. **L**u. galilaei pura creatura non repiait ipse beatissima glorie humilio: quemque est ut etiam nolle sit in gloria alterius sublimior. ut sic a quo quanto magis ascendet: tanto alterius ascendet ita et ipse humillima vero quanto in inferiore abusso humilitatis descendit: tanto in sublimiori glorie loco sit eleuata. **D**e cuius plenissima humilitate loquens Hieronimus est inquit. Quem est hec humilitas cum sublimis quod cedere necesse honoribus: in sole scere gloria nescire: nisi dei eligit: et ancilla se noiat. **T**ertio idem probat ratione dignitatis. **V**idem enim quod de cunctis rebus reputauit locum suam dignitatem. Terra enim quod sit omnis in infinitis facit. **S**uper eam est a quo tam dignior. deinde aer postmodum ignis: post quem spera lumen: et sic de alijs celo: quod quilibet ratio in maiori altitudine consistit quanto maiori nobilitate et dignitate inferiora pcellit. **S**icut in locis collocari solet huiusmodi enim dignitatem. viii. paulus loquens dominum ait. **A**u. xiiii. **L**u. invitatus fueris ad nuptias non discutis.

bas in primo loco: ne forte honoratio te sit invenitur: et venies quod te et illum inuitauit: dicat ibi. **D**a huic loci secundum. **L**u. ergo benedicta post deum sit dignissima et super omnes puram creaturam excedet. **L**eptissima. eo quod est mirum deum. p. 3 quod decet eam locum habere superum inter omnes creaturas et deum. **Q**uarto idem probat ratione gratiositatis. Gratia enim debet gloria. iuxta illud psalmi. lxxviii. Gratiam et gloriam dabit dominus. Maior autem gratia maior debet gloria: et maxime maxima. quod sicut se habet simpliciter ad simpliciter ita magis ad magis: et maxime ad maxime. summa pectus. iiii. topica. **S**ed beatissima super omnes creaturas pura fuit gloria plena: iuxta illud Hieronimus ad Eustochium. **G**ratia in partes gratia pectus: marie autem tota se insufficit glorie plenitudo. glori debet summus glorie locus. **U**nus Hieronimus in finione assumpzione ait. **Q**uatuor plus glorie adepta est in terra per ceteros: tantum et in celo obtinet glorie singularis. **Q**uinto idem probat ratione charitatis. Charitas enim emulatur summa quam mensuratur pietatis: ut quanto plus charitatis quod habuerit: tanto etiam plus glorie accipiat: et in celo sublimior fiat. **O**rdo beatae vestre vero super omnes creaturas exarsit charitate. quod non tam amavit christum ut deum: sed etiam ut filium per prius. viii. Lanfrancus. quod dicebat. Fulcite me floribus: stipate me malis: quod amore laguno. Ideo super omnes creaturas quod superauit charitate debuit exaltari in celesti retributio. **D**e ipsa enim inquit Hieronimus. **C**ontra eam inceduerat dominus amor: et ardor contumelie profusus amoris. **L**u. igitur charitas et amor sit spualis ignis. de quo habebit **A**u. xiiii. et ignis naturaliter ascendet: sequitur quod ipsa vero benedicta quod super omnes igne divinitati amoris plena fuit ad altitudinem glorie super omnes ascendet. **H**ec idem probat ratione meritatis. Ut enim dicitur. **I**ohannes. iii. et in canticis clericorum. xx. q. iii. Omnis quis propria mercede recipiet summa pectus labore. **H**ec omnis meritus hic habetur habens locum in pectus. sed ipsa benedicta virgo plus meruit sola quam omnes aliae creature. viii. sanctus Bonaventura. in. iii. di. viii. ar. ii. q. ii. dicit quod ipsa plus meruit inter omnes post anniversarii quod omnes scient et scientem dei sunt. quod secundum. **Q**uartum idem probatur ratione passibilitatis. Dicit enim apostolus. q. ad Corinthus. i. Sicut socii passionis vestris: ita et passatio vestris eritis. ad quod etiam est rex in canticis. i. de se pul. Unde quanto plura quod tormenta toleravit per christum: quanto glorioser erit in celo. **E**t idem dicebat beatus Andreas. **L**ato meo regi ero acceptio: quanto pro eius amore fueris permanens in tormentis confessio. **E**t propter hoc patet in apostolis Iohanne et Jacobo glorie celum studinem: ratiocinatur dominus. **M**at. xiiii. Potestis bibere calicem quem ego bibitur sum: **D**icit etiam doctores i. iiii.